19. yy.da defalarca basılan eserin telif tarihi ile ilgili olarak elimizdeki tek bilgi, sebab-i telif kısmındaki

***“Geldi bu mir’ât-ı dile müncelî***

*Tā aña tārîḫ ola ‘naẓm-ı celî” (vr. 3b)*

beytidir. ‘Naẓm-ı celî’ terkininin verdiği tarihe göre eser H. 1063/M. 1652-53 yıllarında yazılmış olmalıdır.

Yine sebab-i telif kısmındaki

<sup>1</sup> Eser hakkında daha geniş bilgi için bkz. Atabey Kılıç, “*Klâsik Türk Edebiyatında Manzum Sözlük Yazma Geleneği ve Türkçe-Arapça Sözlüklerimizden Sübha-i Sıbyân*”, Klâsik Türk Edebiyatı Sempozyumu, 6-7 Mayıs 2005, Urfa. Ayrıca bir nüshasının tanıtımı için bkz.: Mehmet Dursun Erdem, “*Osmanlı Dönemi Manzum Çocuk Sözlükleri ve Bir Lugât-ı Sıbyân Yazması*”, Hece Aylık Edebiyat Dergisi Çocuk Edebiyatı Özel Sayısı, Yıl 9, Sayı 104-105, Ağustos-Eylül 2005, s. 178-189.

<sup>2</sup> *Sübha-i Sıbyân*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1308-1311/1891-1893.

- 29 Lafzı muqaddem ‘aқabince hemān
Tercemesi buldı aña iқtirān
- [3b] 30 Lafzıla ma‘nāsı idüp izdivāc
Қалмады сүрһ u raқama iһtiyāc
- 31 Tā ki ola fehmi vü hıfzı yesīr
Hacmi şağīr ola luğātı keşīr
- 32 İbni Ferişte luğatı gibi genc
Oldı vü Қur’an luğatın itdi derc
- 33 Bir niçe baһr üzre

Biz bu tebliğle önemli bir manzum sözlük olan Sübha-i Sıbyân'a yapılmış tek şerh olan Mehmed Necib'in "*Hediyetü'l-İhvân fî Şerhi Sübhâti's-Sıbyân*" adlı eseri hakkında ana hatlarıyla bilgi vermeye çalışacağız. Hacimli bir şerh sayılabilecek eser 1840-1903 yılları arasında 6 kez basılmıştır.<sup>3</sup> Bizim bu çalışma çerçevesinde vereceğimiz bilgiler, metnini neşre hazırladığımız H. 1310/ M. 1893 tarihli baskıya dayanmaktadır. Hediyetü'l-İhvân şârihi Mehmed Necib Efendi hakkında da şimdilik elimizde bilgi bulunmamaktadır. Şârihin ismi şerhin sebep-i telif kısmında geçmektedir.

Geleneksel şerhlerde bilindiği gibi şârih önce metni verir, ardından metninle ilgili gramer bilgilerini sıralar, bu konu ile alakalı söyleyebileceği başka türlü ne var ise onları ekler.

1287) tefsiri de sıklıkla müracaat edilen kaynaklar arasındadır. Bilindiği üzere Beyzavî tefsiri İslam dünyasında 30 civarında şerhi bulunan en meşhur tefsirlere aittir. Yine ayrıca Sûdî'nin

<sup>4</sup> Mehmed Necib, *Hediyyetü'l-İhvân fi Şerhi Sübhatî's-Sıbyân*, Şirket-i Sahhâfiyye-i Osmâniyye Matbaası, İstanbul 1310/1893, s. 3-4.

<sup>5</sup> *Hediyyetü'l-İhvân*, s. 4.

<sup>6</sup> *Hediyyetü'l-İhvân*, s. 136.

<sup>7</sup> *Hediyyetü'l-İhvân*, s. 131.

<sup>8</sup> Eser hakkında daha geniş bilgi için bkz. Celâlettin Divleki, *Dilbilim ve Kur'an İlimleri Açısından el-Fîrûzâbâdi'nin Besâir'i*, yayımlanmamış yüksek lisans tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Isparta 2000.

---

<sup>13</sup> *Hediyetü'l-İhvân*, s. 205.

QuickTime™ and a
TIFF (LZW) decompressor
are needed to see this picture.

Mehmed Necîb, *Hediyetü'l-İhvân fî Şerhi Sübhati's-Sıbyân*, Şirket-i Sahhâfiyye-i
Osmâniyye Matbaası, İstanbul 1310/1893, s. 2-3.

## BİBLİYOGRAFYA

- ÇÖĞENLİ, Sadi, “*Eski Harflerle Basılmış Türkçe Sözlükler Kataloğu*”, Akademik Araştırmalar Dergisi, Yıl 2, Sayı 7-8, Kasım 2000-Nisan 2001
- DİVLEKÇİ, Celâlettin, *Dilbilim ve Kur’an İlimleri Açısından el-Fîrûzâbâdî’nin Besâir’i*, basılmamış yüksek lisans tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Isparta 2000.

- KILIÇ, Atabey, *Mustafâ bin Osmân Keskin, Manzûme-i Keskin*, Laçın Yayınevi, Kayseri 2001.
- KILIÇ, Hulûsi “*Fîrûzâbâdî*”, TDVİA, 13. C., İstanbul 1996.
- Kur’ân-ı Hakîm ve Açıklamalı Mealî* (Haz. Prof. Dr. Suat YILDIRIM), Feza Gazetecilik A.Ş., İstanbul 1998.
- Mehmed b. Ahmed er-Rûmî, *Sühba-i Sıbyân*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1308-1311/1891-1893.
- Mehmed Necîb, *Hediyyetü’l-İhvân fî Şerhi Sühbatî’s-Sıbyân*, Şirket-i Sahhâfiyye-i Osmâniyye Matbaası, İstanbul 1310/1893.
- Muhammed Fuâd Abdü’l-bâkî, *El-Mu’cemü’l-Müfehres li-Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dârü’l-Hadîs Kitabevi*, Kahire 1996.
- MUHTAR, Cemal, *İki Kur’an Sözlüğü: Lugat-ı Ferišteoğlu ve Lugat-ı Kânûn-ı İlâhî*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı İstanbul 1993.